
Requerimento de Processo Acadêmico

ALUNO(A): 

DRE: 

CURSO:  BACHARELADO  LICENCIATURA em CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

E-MAIL: 

TELEFONE(S): ( )   ou ( ) 

Venho  muito  respeitosamente  solicitar  a  V,  Senhoria  o  item  abaixo  relacionado,  anexando  a  documentação 
correspondente:

APROVEITAMENTO DE CRÉDITOS COMO ELETIVA (Anexar BOA);

 CANCELAMENTO DE MATRÍCULA (Anexar Nada Consta da biblioteca);

 CORREÇÃO DE HISTÓRICO ESCOLAR (Anexar o boletim);

CORREÇÃO DE DADOS PESSOAIS NA UFRJ (Anexar cópia do documento a ser corrigido);

DISPENSA DE DISCIPLINAS (Anexar tabela de dispensa + ementa(s) + histórico escolar da Instituição de 

origem); 

EQUIVALÊNCIA DE DISCIPLINAS (Anexar tabela de equivalência + ementa(s) disciplina(s) cursada(s) na 

UFRJ + Histórico);

REABERTURA DE MATRÍCULA;

TRANCAMENTO DE MATRÍCULA (Anexar Nada Consta da biblioteca);

Outros:  .

JUSTIFICATIVA

Macaé,  de  de 

________________________________________________
Assinatura do Requerente

Instituto de Biodiversidade e Sustentabilidade NUPEM
 Av. Amaro Reinaldo dos Santos Silva, 764 - Macaé – RJ

CEP 27965-045


	aluno: 
	DRE: 
	email: 
	ddd1: 
	tel1: 
	ddd2: 
	tel2: 
	op1: Off
	outro: 
	dia: 
	mes: 
	ano: 
	c1: Off
	justificativa: 


